redeant, imitantur noctuas & bubones. Sed ne tantum videar disputare de feminis: viros quoque fuge, quos videris catenatos, quibus feminei contra Apostolum crines, hircorum barba, nigrum pallium, & nudi in patientia frigoris pedes. Hæc omnia argumenta sunt diaboli. Talem olim Antymuin, talem nuper Sophronium Roma congemit: qui postquam nobilium introierunt domos, & deceperunt mulierculas oneratas peccatis, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, tristitiam simulant, & quasi longa jejuna furtivis noctium cibis protrahunt. Pudet dicere reliqua, ne videar potius itehe, quam monere. Sunt alii (de mei ordinis hominibus loquor) qui ideo Presbyterium, & Diaconatum ambiunt, ut mulieres licentius videant. Omnis his cura de vestibus, si bene oleat, si pes laxa pelle non folleat.\* Crines calamistris vestigio rotantur, digiti de annulis radiant: & ne plantas humidiior via spargat, vix imprimunt summa vestigia. Tales cum videris, sponsos magis existimat, quam clericos. Quidam in hoc omne studium, vitamque posuerunt, ut matronarum nomina, domos, moresque cognoscant: ex quibus unum, qui hujus artis est princeps, breviter strictimque describam, quo facilius magistro cognito, discipulos recognoscas. Cum sole festinus exurgit, salutandi ei ordo disponitur, viarum compendia requiruntur, & penè usque ad cubicula dormientium senex importunus ingreditur. Si pulvillum viderit, si mantile elegans, si aliquid domesticæ supellestilis, laudat, miratur, attractat, & se his indigere conquerens, non tan impetrat, quam extorquet: quia singulæ metuunt veredarium urbis offendere. Huic inimica castitas,

\* *Follere dixit pro follicare: q. e. instar follium, vento inclusu moveri, quod evenit laxis calceamentis.*

tas, inimicæ jejunia; prandium nidoribus probat, & altili gerano piper, vulgo pipizo nominatur. Os barbarum, & procax in convitia semper armatum. Quocumque te verteris, primus in facie est. Quidquid novum insonuerit, aut auctor, exaggerator est famæ. Equi per horarum momenta mutantur, tam nitidi, tamque ferociæ, ut Thracii regis illum putas esse germanum. Variis calidus hostis pugnat insidiis. Sapientior erat coluber omnibus bestiis, quas creaverat Dominus super terram. Unde & Apostolus: Non inquit, ignoramus ejus astutias. Nec affectatae sordes, nec exquisitæ mundiciae conveniunt christiano. Si quid ignoras, si quid de scriptis dubitas, interroga eum, quem vita commendat, excusat etas, fama non reprobat, qui possit dicere: Desponsavi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. Aut si non est, qui possit exponere, melius est aliquid nescire secure, quam cum periculo disceat. Memeno, quia in medio laqueorum anibulas, & multæ veteranae virgines castitatis indubitatae, in ipso mortis limine coronam perdidere de manibus. Si quæ ancillæ sunt comites propositi tui, ne erigaris adversus eas, ne inferis ut domina. Unum sponsum habere coepistis, simul psallitis: Christi simul corpus accipitis, cur mensa diversa sit? Provocentur & aliae. Honor virginum sit invitatio ceterarum. Quod si aliquam senseris infirmorem in fide, suscipe, consolare, blandire, & pudicitiam illius fac lucrum tuum. Si quæ simulat, fugiens servitutem, huic aperte Apostolum lege: Melius est nubere quam uri. Eas autem virgines & viudas, quæ otiosæ, & curiosæ domus circumueunt matronarum, quæ rubore frontis abstrecto, parasitos vincunt mimorum, quasi quasdam pestes abjice. Corrumptunt mores bonos confabulationes pessimæ. Nulla illis nisi ventris cura est,

est, & quæ ventri sunt proxima. Istiusmodi hortari solent, & dicere: Mi catella, rebus tuis utere, & vive dum vivis: & numquid filii tuis servas? vinōsæ, atque lascivæ, quidvis mali insinuant, ac ferreas quoque mentes ad delicias emolliunt. Et cum luxuriatæ fuerint in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quod priam fidem irritam fecerunt. Nec tibi diserta multum velis videre, aut lyrici festiva carminis metro ludere. Non delumbem matronarum salivam delicata secessis, quæ nunc strictis dentibus, nunc labiis dissolutis balbutientem linguam in dimidiata verba moderantur, rusticum putantes omne quod noscitur. Adeo illis adulterium etiam linguae placet. Quæ enim communicatio spei ad tenebras? qui consensus Christo cum Beatis quid facit cum psalterio Horatius? cum evangeliis Mago? cum Apostolis Cicero? Nonne scandalizatur frater, si te visderit in idolio recumbentem? Et licet onnia munda mundis, & nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur; tamen simul bibere non debemus calicem Christi, & calicem dœ noniorum. Referam tibi meæ infelicitatis historiam. Cum ante annos plurimos domo, parentibus, sorore, cognatis, & (quod h' s diffilius est) consuetudine lautoris cibi propter celo um me regna castrasse, & Jerosolymam militatus pergerem; Biblioteca, quam mihi Romæ summo studio ac labore confeceram, care eonino non possem. Itaque miser ego, lectorus Tullium, jejunabam. Post octium crebras vigilias, post lacrymas, quas mihi preteriorum recordatio peccatorum ex iniis visceribus eruebat, Plautus sumebatur in manus. Si quando in memecipsum reversus Prophetas legere coepisset, sermo horrebatur in cultus: & quia lumen cœciso culis non videbam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis. Damita me antiqua,

equus serpens illuderet, in media fermè quadragesima medulæ infusa febris corpus invasit exhaustum, & sine ulla requie (quod dictu quoque incredibile sit) sic infelicia membra depasta est, ut ossibus vix heterem. Interim parantur exequiæ, & vitalis animæ calor, toto frigescente jani corpore, in solo tantum repente pectusculo palpitarbat, cum subito raptus in spiritu ad tribunal judicis pertrahor: ubi tantum luminis, & tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut projectus in terram, sursum aspicere non auderem. Interrogatus de conditione, christianum me esse respondi. Et ille, qui præsidebat: Mentiris, ait: Ciceronianus es, non christianus, ubi enim thesaurus tuus, ibi & cor tuum. Illic obmutui, & inter verbera (nam cædi me fuserat) conscientia magis igne torquebar, illum mecum versiculos reputans: In inferno autem quis confitebitur tibi? Clamare autem coepi; & ejulans dicere: Miserere mei, Domine, miserere mei. Hæc vox inter flagella resonabat. Tandem ad Præsidentis genua provoluti, qui astrabant, precabantur, ut veniam tribueret adolescentiæ, & errori locum poenitentia commodaret; axactus deinde erutiatum, si gentilium litterarum libros aliquando legissetem. Ego, qui in tanto constrictus articulo, vellem etiam majora promittere, dejerare coepi, & nomen ejus obtestans, dicere: Domine, si unquam habuero codices sæculares, si legero, te negavi. In hæc sacramenti verba dimissus, revertor ad superos, & mirantibus cunctis, oculos aperio, tanto lacrymarum imbre perfusos, ut etiam incredulis fidem facerem ex dolore. Nec verò sopor illè fuerat, aut vanæ somnia, quibus sepe deludimur. Testis est tribunal illud, ante quod jacuit testis judicium triste, quod timui. Ita mihi numquam contingat, in talen incidere questionem. Liventes fateor habuisse me scapulas, plagas sensisse post somnum, & tanto dehinc studio divisa legisse, quanto non ante mortalia legeram. Avaritias

tibi quoque vitandum est malum, non ut aliena non appetas (hoc enim & publicæ leges puniunt), sed quod tua, quæ tibi sunt aliena, non serves. Si in alieno, inquit, fideles non fuistis: quod vestrum est, quis dabit vobis? Alienæ nobis auri argenteique sunt pondera, nostra possessio spiritualis est, de qua alibi dicitur: Redemptio animæ viri, propriæ divitiae. Nemo enim potest duobus dominis servire: aut enim unum odier, & alterum amabit; aut unum patietur, & alterum contemnet. Non potestis Deo servire, & manumonæ, id est, divitiis. Nam gentili Syrorum lingua, māmona, divitiae nuncupantur. Cogitatio victoris, spinæ sunt fidei. Radix avaritiae, cura gentilium. At dicas: Puella sum delicata, & quæ manibus meis laborare non possum: si ad senectam venero, si ægrorâ cœpero, quis mei miserebitur? Audi Apostolis loquenterem Jesum: Ne cogiteis in corde vestro, quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est, quam esca, & corpus plus quam vestimentum? Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & Pater vester cœlestis pascit illa. Si vestis defuerit, illia proponantur. Si esurieris, audias: Beatos pauperes, & esurientes. Si aliquis te affixerit dolor, legito: Propter hoc complacéo mihi in infirmitatibus meis, & datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satanæ, qui me colaphizet, ne extollar. Lætare in omnibus judiciis Dei. Exultaverunt enim filii Judeæ in omnibus judiciis tuis Domine. Illa tibi semper in ore vox resonet: Nudus exivi de utero matris meæ, nudus revertar. Et: Nihil intulimus in hunc mundum, neque auferre quid possumus. At nunc plerasque vides armaria stipare vestibus, tunicas mutare quotidie, & tamen tineas non posse superare. Quæ religiosior fuerit, unum exterit vestimentum, & plenis arcis pannos trahit. Inficiuntur membranæ purpureo

co-

colore. Aurum liquecit in litteras, gemmis codices vestintur, & nudus ante fores earum Christus emoritur: & cum manum egenti porrexerint, buccinant. Cum ad agapen vocaverint, præco conductitur. Vidi nuper (nomen taceo, ne satyram putem) nobilissimam românorum mulierem in basilica beati Petri, semivitis antecedentibus, propriâ manu, quod religiosior putaretur, singulos nummos dispertere pauperibus. Interea (ut usu nosse perfacile est) anus quadam annis, pannisque obsita, præcurrat, ut alterumnum munum acciperet, ad quam cum ordine pervenisset, pugnus porrigitur pro denario, & tanti criminis reus sanguis effunditur. Radix omnium malorum est avaritia: ideoque ab Apostolo idolorum seritus appellatur. Quare primum regnum Dei, & hac omnia apponentur tibi. Non occidet fame animam justam Dominus. Junior fui, & sensui, & non vidi iustum derelictum, neque semen ejus quarens panem. Elias corvis ministrantibus pascitur. Vidua Sa-zeptana, ipsa cum filiis nocte moritura, Prophetam passit esuriens: & mirum in modum, capsac\* completo, qui alendus venerat, alit. Petrus Apostolus inquit: Argentum & aurum non habeo: quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine Domini Jesu surge & ambula. At nunc multi, licet sermone taceant, opere loquuntur: fidem & misericordiam non habeo: quod autem habeo, argentum, & aurum, hoc tibi non do. Habentes autem viatum & vestitum, his contenti simus. Audi Jacob, quid sua oratione postulet: Si fuerit Deus mecum, & servaverit me in via hac, per quam ego iter facio, & dederit mihi panem ad manducandum, & vestitum ad vestendum: tantum necessaria deprecatus est, & post annos viginti dives dominus, & dicit pater ad terram revertitur Chanaam. Infinita de scripturis exempla suppetunt, quæ avaritiam doceant esse fungendam. Verum quia nunc ex parte de ea dicitur, & suo

\* Vas olearium. Hisp. Cangilon de azeite. (si)

(si Christus annuerit) volumini reservatur, quid antè non plures annos Nitriæ gestum sit, referemus. Quidam ex fratribus posterior magis & quam arior, & nesciens triginta, argenteis Dominum venditum, centum solidos, quos linea texendo acquisierat, moriens dereliquit. Initum est inter monachos consilium (nam in eodem loco circiter quinque millia divisis cellulis habitabant) quid factio opus esset. Alii pauperibus distribuendos esse dicebant, alii dandos ecclesiæ, nonnulli parentibus remittendos. Macarius vero, & Pambo, & Isidorus, & ceteri, quos patres vocant, sancto in eis loquente Spiritu, decreverunt infodiendos esse cum eodem, dicentes: Pecunia tua tecum sit in perditionem. Nec hoc crudeliter quisquam putet factum: tantus cunctos per totam Aegyptum terror invassit, ut unum solidum demisisse, sit criminis. Et quoniam monachorum fecimus mentionem, & te scio libenter audire quæ sancta sunt, aurem paulisper accommoda: Tria sunt in Aegypto monachorum genera: Primum Cœnobitæ, quod illi Sauses gentili lingua vocant; nos in communione viventes possumus appellare. Secundum Anachoretæ, qui soli habitant per deserta, & ab eo quod procul ab hominibus recesserint, nuncupantur. Tertium genus est, quod Remoboth dicunt, deterrium, atque neglectum, & quod in nostra provincia aut solum aut primum est. His bini vel terni, nec multò plures simul habitant, suo arbitrio, ac ditione viventes, & de eo, quod laboraverint, in medium partes conferunt, ut habeant alimenta communia. Habitent autem quamplurimum in urbibus, & castellis: & quasi ars sit sancta, non vita; quidquid venderint majoris est pretii. Inter hos sàpere sunt jurgia; quia suo viventes cibo, non patiuntur se alicui esse subjectos. Revere solent certare jejuniis, & rem secreti victoriae faciunt. Apud hos affectata sunt omnia, laxa manicae, caligæ follicantes, vestis crassior, crebra suspiria, visitatio vir-

ginum, detractio clericorum: & si quando dies festus venerit, saturantur ad vomitum. His igitur quasi quibusdam pestibus externis, veniamus ad eos, qui plures sunt, & in commune habitant, id est, quos vocari Cœnobitas diximus. Prima apud eos confederatio est, obedire majoribus, & quidquid jusserit, facere. Divisi sunt per decurias, atque centurias, ita ut novem hominibus decimus praesit; & rursus decem prepositos sub se centesimus habeat. Manent separati, sed junctis cellulis. Usque ad horam nonam, ut institutum est, nemo pergit ad alium, exceptis his decanis, quos diximus: ut, si cogitationibus forte quis fluctuat, illius consoletur alioquin. Post horam nonam in commune concurrirur: psalmi resonant, scripturae recitantur ex more, & completis orationibus, cunctisque residentibus, medius quem patrem vocant, incipit disputare. Quo loquente, tantum silentium fit, ut nemo alium respicere, nemo audeat excrare. Dicentis laus in fletu est audientium. Tacita voluntur per ora lacrymæ, & ne in singultus quidem erumpit dolor. Cum vero de regno Christi, & de futura beatitudine, & de gloria cœperit annunciare ventura: videtas cunctos moderato suspirio, & oculis ad coelum levatis, intra se dicere: Quis dabit mihi pennas sicut columbae, & volabo, & requiescam. Post haec consilium solvitur, & unaquaque decuria cum suo parente pergit ad mensas, quibus per singulas hebdomadas viçissim ministrant. Nullus in cibo strepitus est, nemo comedens loquitur: vivitur pane, leguminibus, & oleribus, quæ sale solo conduntur: vinum tantum senes accipiunt, quibus & parvulis sàpere fit prandium, ut aliorum fessa sustentetur ætas, aliorum non frangatur incipiens. Dehinc consurgunt pariter, & hymno dicto, ad præsepiam redunt: ibi usque ad vesperam cum suis unusquisque loquitur, & dicit: Vidi tis illum, & illum quanta in ipso sit gratia

tia: quantum silentium? quām moderatus incessus? Si infirmum viderint, consolantur: si in Dei amore ferventem, cohortantur ad studium. Et quia nocte extra orationes publicas in suo cubili unusquisque vigilat, circumveunt cellulas singulorum, & aure apposita, quid faciant diligenter explorant. Quem tardiorum deprehenderint, non incrépant; sed dissimulato quod norunt, eum səpius visitant, & prius incipientes, provocant magis orare, quām cogunt. Opus dei statum est: quod decano redditum, fertur ad economum: qui & ipse per singulos menses patri omnium cum magno tremore reddit rationem: à quo, etiam cibi, cūm facti fuerint, prægustantur: & quia non licet dicere cuiquam: Tunicam, & sagum textaque juncis strata non habeo: ille ita universa moderatur, ut nemo quid postulet, nemo non habeat. Si quis verò cœperit ægrotare, transferatur ad exedram latiorem, & tanto senum ministerio confovetur, ut nec delicias urbium, nec matris querat affectum. Domicicis diebus orationi tantum, & lectionibus vacant, quod quidem & omni tempore, completis opusculis, faciunt. Quotidie aliquid de scripturis discitur. Jejunium totius anni æquale est, excepta quadragesima, in qua sola conceditur districtiū vivere. A Pascha ad Pentecosten cœna mutantur in prandia, quō & traditioni ecclesiasticae sacis frat, & ventrem cibo non onerent duplcatō. Tales Philo, Platonici sermonis imitator, tales Josephus, græcus Livius in secunda Judaicæ captivitatij historia Esenos refert. Verūm quia nunc, de virginib⁹ scribens, penè superfluum de monachis disputavī, ad tertium genus veniam, quos Anachoretas vocant: qui & de cœnobiis exeuntis, excepto pane & sale, ad deserta nihil perferunt amplius. Hujus vita auctor Paullus, illustrator Antonius, &, ut ad superiora, concendam, princeps Joannes Baptista fuit. Talem verò virum Jeremias quoque Propheta describit dicens: Bonum est viro cūm por-

taverit jugum ab adolescentia sua: sedebit solitarius, & tacet, quoniam sustulit super se jugum, & dabit percutienti se maxillam: Saturabit opprobriis, quia non in sempiternum abjicit Dominus. Horum laborem, & conversationem in carne non carnis, alio tempore, si volueris, explicabo. Nunc ad propoſitum redeam, quia de avaritia disserens, ad monachos veneram. Quorum tibi exemplum proponens, non dico aurum, atque argentum, & ceteras opes, sed ipsam terram & cœlum despiciens, & Christo copulata cantabis: Pars mea Dominus. Post hæc quānquam Apostolus orare nos semper jubeat, & sanctis eriam ipse sit somnus oratio: tamen divisas orandi horas debemus habere, ut si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat. Horam tertiam, sextam, nonam, diluculum quoque, & vesperam, nemo est, qui nesciat. Nec cibi sumantur, nisi oratione præmissa, nec recedatur à mensa, nisi referatur Creatori gratia. Noctibus bis terque surgendum, revolvenda, quæ de scripturis memoriter retinemus. Egredientes de hospitio armet oratio: regredientibus de platea oratio occurrat ante quam sessio: nec prius corpusculum requiescat, quām anima pascatur. Ad omnem actum, ad omnem incessum manus pingat crucem. Nulli detrahas, nec adversus filium matris tuæ ponas scandalum. Tu quæ es, ut alienum servum judices? Suo domino stat, aut cadit: Stabit autem; potens est enim Deus statuere illum. Nec, si biduo jejunaveris, putes te non jejunantibus esse meliorem. Tu jejunas, & irasperiss illę comedit, & fronte blanditur. Tu vexationem mentis, & ventris esuriem rixando digeris; ille moderatiū alitur, & Deo gratias agit. Unde quotidie clamat Isaías: Non tale jejunium elegi, dicit Dominus. Et iterum: I diebus jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntate vestræ, & omnes qui sub vestra potestate sunt stimula-

teris. In iudiciis & litibus jejunatis, & percutitis pugnis humilem. Ut quid mihi jejunatis? Quale illud potest esse jejuniū, cuius iram non dicam nox occupat, sed luna integrum derelinquit? Te ipsam considerans, noli in alterius guina, sed in tuo opere gloriari. Nec illarum tibi exempla proponas, quæ carnis curam facientes, possessionum redditus, & quotidianas domus impensas supplicant. Neque enim undecim Apostoli Judæ proditiones sunt fracti: nec Philetō, & Alexandro facientibus naufragium, \* ceteri à cursu fidei substiterunt. Nec dicas: illa, & illa suis rebus fruitur, honoratur ab hominibus, fratres ad eam convenient, & sorores. Nunquid ideo virgo esse desiit? Primum dubium est, an virgo sit talis? Non enim quomodo videt homo, videt Deus: Homo videt in facie, Deus autem videt in corde. Dehinc etiam si corpore virgo est, an spiritu virgo sit, nescio. Apostolus autem ita virginem definit, ut sit sancta corpore & spiritu. Ad extremum habeat sibi gloriam suam. Vincat Pauli sententiam, deliciis fruatur, & vivat. Nos meliorum exempla sc̄temur. Propone tibi beatam Mariam, quæ tanta exxit puritatis, ut Mater Domini esse mereretur. Ad quam cum Angelus Gabriel in viri specie descendisset, dicens: Ave grātia plena, Dominus tecum: consternata & perterrita, respondere nos potuit: numquam enim à viro fuerat salutata. Denique auctum discit, & loquitur. Et quæ hominem formidabat, cum Angelō fabulatur intrepida. Potes & tu esse mater Domini. Accipe tibi omnium magnum novum, & scribe in eo stylo hominis: velociter spolia detrahe, & postquam accesseris ad Prophetissam, & conceperis in utero, & pepereris Filiū, dic: A timore tuo Domine concepimus, & dolimus, & peperimus spiritum salvationis tuę, quem fecimus super terram. Tunc & filius tuus tibi respondebit, & dicet: Ecce ma-

\* Locus est ex Epist. ad Timoteum.

ter mea, & fratres mei. Et mirum in modum ille, quem in latitudine pectoris tui paulò antè descripseras, quem in novitate cordis stylo signaveras, postquam spolia ex hostibus receperit, postquam denudaverit principatus, & potestates, & affixerit eas cruci, conceptus adolescit, & major affectus sponsam te incipit habere de matre. Grandis labor, sed grande præmium, esse quod Martyres, esse quod Apostoli, esse quod Christus est. Quæ quidem universa tunc prosunt, cùm in ecclesia fiunt, cùm in una domo Pascha celebramus; si arcam ingredimur cum Noe, si pereunte Jericho, Rahab meretrix justificata nox continet. Ceterum virgines quales apud diversas hæres, & quales apud impurissimum Manichæum esse dicuntur, scorta sunt existimandæ, non virgines. Si enim corporis earum auctor est diabolus, quomodo possunt honorare plasmationem hostis sui? Sed quia sciunt virginale vocabulum gloriosum, sub ovium pellibus lupos tegunt: Christum mentitur Anti-Christus, & turpitudinem vita falso nominis honore convesiunt. Gaude soror, gaude filia, gaude mi virgo: quia quod alia simulant, tu verè esse coepisti. Hæc omnia, quæ digessimus, dura videbuntur ei, quæ non amat Christum. Qui autem omnem sæculi pompa pro purgamento habuerit, & vana duxerit universa sub sole, ut Christum lucrifaciat, qui commortuus est Domino suo, & consurrexit, & crucifixit carnem cum virtutis & concupiscentiis, liberè proclamavit: Quis nos separabit à caritate Christi? an tribulatio? an angustia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an periculum? an gladius? Et iterum: Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque Angelus, neque Principatus, neque Potestates, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque excelsum, neque profundum, neque alia creatura poterit nos separare à caritate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Dei Filius pro nostra salute hominis

nis factus est filius. Novem mensibus in utero , ut nascatur , expectat , fastidia sustinet , cruentus egreditur , panis involvitur , blanditilis delinitur , & ille pugillo mundum includens , præseps contineatur angustiis. Taceo , quod usque ad triginta annos ignobilis , parentum paupertate contentus est: verberatur , & tacet: crucigatur , & pro crucifigentibus deprecatur. Quid igitur retribuam Domino pro omnibus , quæ retribuit mihi? calamitem salutaris accipiam , & nomen Domini invocabo. Præiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus. Hæc est sola digna retributio , cum sanguis sanguine compensatur , & redemi cruore Christi pro Redemptore libenter occubimus. Quis sanctorum sine certamine coronatus est? Abel justus occiditur: Abraham uxorem periclitatur amittere. Et ne in immensum volumen extendam , quære , & invenies singulos adversa perpessos. Solus in deliciis Salomon fuit , & forsitan ideo corruerit. Quem enim diligit Dominus , corripit : castigat autem omnem filium quem recipit. Nonne melius est brevi tempore dimicare , ferre vallum , arma sumere , laccessere sub lorica , & postea gaudere victorem , quam impatiens unius hora servire perpetuò? Nihil amantibus durum est , nullus difficilis cupienti labor est. Respic , quanta Jacob pro Rachel paœta uxore sustinuit. Et servivit , inquit scriptura , Jacob pro Rachel annis septem: & erant in conspectu ejus quasi dies pauci : quoniam amat illam. Unde & ipse postea memorat: In die urebar æstu , & gelu nocte. Amemus & nos Christum , ejusque semper queramus amplexus , & facile videbitur omne difficile: brevia putabimus universa , quæ longa sunt , & jaculo illius vulnerati , per horarum momenta dicemus: Heume , quia peregrinatio mea prolongata est! Non sunt enim condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam , quæ revelabitur in nobis: quia tribulatio patientiam ope-

ratur , patientia autem probationem , probatio autem spem , spes autem non confundit. Quando tibi grave videtur esse , quod sustines , Pauli secundam epistolam ad Corinthios lege: In laboribus plurimum , in carceribus abundantius , in plagiis supra modum , in mortibus frequenter. A Judæis quinques quadragenas una minus accepi : ter virgis cæsus sum , semel lapidatus sum , ter naufragium feci , nocte & die in profundo maris fui. In itineribus sæpius , periculis fluminum , periculis latronum , periculis ex genere , periculis ex gentibus , periculis in civitate , periculis in deserto , periculis in mari , periculis in falsis fratribus , in laboribus , in miseriis , in vigiliis multis , in fame & siti , in jejunis plurimis , in frigore & nuditate. Quis nostrum saltem minimam portionem de catalogo harum sibi potest vindicare virtutum ? ob quæ ille postea confidenter ajebat: Cursum consummavi , fidem servavi : superest mihi corona justitiae , quam tribuit mihi in illa die Dominus justus judex. Si cibis insulsior fuerit , contristamur , & putamus Deo nos aliquod præstare beneficium : cum aquatius vinum bibimus , calix frangitur , mensa subvertitur , verbera resonant , & aqua tepidior sanguine vindicatur. Regnum cœlorum vim patitur , & violenti rapiunt illud. Nisi vim feceris , cœlorum regna non capies. Nisi pulsaveris importune , panem non accipies sacramenti. An non tibi videtur violentia , cum caro cupit esse quod Deus est , & illuc unde Angelii corruerunt , Angelos judicatura descendit? Egredere , quæso , paulisper de carcere , & præsentis laboris ante oculos tuos tibi pingue mercedem , quam nec oculus vidit , nec auris audivit , nec in cor hominis ascendit. Qualis erit illa dies , cum tibi Maria Mater Domini choris occurret comitata virginis? Cum post rubrum mare , submerso cum suo exercitu Pharaone , timpanum tenens , præcinctus responsuris: Cantemus Domino , gloriæ enim ho-

honorisfatus est: equum & ascensorem projectit in mare. Tunc Thecla in tuos lata volavit amplexus. Tunc & ipse spousus occurret, & dicit: Surge, veni proxima mea, spetiosa mea, columba mea, quia ecce hyems transivit, pluvia abiit sibi. Tunc Angeli mirabuntur, & dicenti: Quæ est ista prospiciens quasi diluculum, speciosa ut luna, electa ut sol? Videbunt te filiae, & laudabunt reginæ, & concubinæ predicabunt. Hinc & alius castitatis chorus occurret: Sara cum nuptis veniet, filia Phanuelis Anna cum viduis: erunt in diversis gregibus carnis & spiritus mætres tuae. Latabitur illa, quid genuit, exultabit ista, quid docuit. Tunc verè super asinum Dominus ascendet, & cœlestem ingredietur Jerusalem. Tunc parvuli, de quibus iñ Isaia Salvator effatur: Ecce ego, & pueri mei, quos mihi dedit Deus, palmas victoriae sublevantes, consono ore cantabunt: Osanna in excelsis: Benedictus qui venit in nomine Domini: Osanna in excelsis. Tunc centum quadraginta quatuor millia in conspectu throni, & seniorum tenebunt cytharas, & cantabunt canticum novum, & nemo poterit dicere canticum illud, nisi numerus definitus. Hi sunt, qui cum mulieribus se non coquinaverunt, virgines enim permaneserunt; hi sunt, qui sequuntur Agnum quocumque vadit. Quotiescumque te vana sæculi delectaverit ambitio, quoties in mundo aliquid videris gloriosum, ad paradisum mente transgredere, esse incipe quod futura es, & audies à sposo tuo: Pone me sicut umbraculum in corde tuo, sicut signaculum in brachio tuo: & corpore pariter ac mente munita clamabis, & dices: Aquæ multæ non potuerunt extinguere caritatem, & flumina non operient eam.

# DIVI HIERONYMI, QUÆ in hoc volumine continentur.

- INDEX  
EPISTOLARUM  
TASUA EPISTOLARUM  
IN  
DIVI HIERONYMI, QUÆ  
in hoc volumine continentur.
- AD Heliodorum, de laude virtutis solitariorum. 19
  - AD Nepotianum, de vita Clericorum. 20
  - AD Rusticum monachum, de forma vivendi. 27
  - AD Florentium. 55
  - AD Lundem. 56
  - AD Lætam, de institutione filiæ. 57
  - AD Gaudentium, de Pacatulæ institutione. 72
  - AD Paullinum, de institutione monachi. 78
  - AD Marcellam, de laudibus Assellæ. 88
  - AD Assellam. 91
  - AD Principiam Virginem Marcellæ epitaphium. 95
  - AD Marcellam, quam invitat ad rus. 107
  - AD Eustochium, de acceptis ab ea munusculis. 110
  - AD Marcellam, de acceptis munustulis. 112
  - AD Paullum Concordiensem. 113
  - AD Marcellam, de ægrotatione Blasillæ. 115
  - AD Paullam super obitu Blasillæ filiæ. 119
  - AD Marcellam de exitu Leæ. 131
  - AD Pammachium, consolatio super obitu uxoris. 134
  - AD Lucinium. 146
  - AD Theodoram epitaphium Lucinii Boetiæ. 152
  - AD Thophilum. 157
  - AD Abigaum. 159
  - AD

# TABULA EPISTOLARVM.

Ad Castrutium.	161
Ad Julianum.	164
Ad Exuperantium hortatoria.	171
Ad Castorinam materteram.	175
Ad Julianum Diaconum.	176
Ad Theodosium.	178
Ad Virgines Hermonenses.	179
Ad Rufinum.	181
Ad Nitiam.	186
Ad Cromatium.	187
Ad Chrysogonium monachum.	191
Ad Antonium, de modestia.	192
Ad Damasum.	193
Ad Eudem.	197
Ad Marcellam.	199
Ad Alipium , & Augustinum.	200
Ad Augustinum.	202
Ad Eudem.	205
Ad Magnum Oratorem romanum.	ibi.
Ad Augustinum.	209
Ad Eudem.	211
Ad Eudem.	213
Ad Bonasum.	214
In Pentateuchum Moysi præfatio.	216
Ad Pammachium de optimo genere interpretandi.	219
Ad Marcellam.	235
Ad Paullinum.	237
Vita Paulli Eremitæ.	262
Divi Cæcilii Cypriani Donato epistola.	263
Hieronymus ad Eustochium , de Virginitatis custodia.	

# SENTENTIÆ UTILISSIMÆ selectæ ex Epistolis Divi Hieronymi.

- Ex epistola ad Heliodorum , fol. 1. lev*
1. **N**udos amat eremus.
2. Affatim dives est , qui cum Christo pauper est.
3. Erras frater , erras , si putas unquam christianum persecutionem non pati. non eris.
4. Tunc maximè oppugnaris , si te oppugnari nescis.
5. Cui timido animo christianus es?
6. Hæreditatem expectans sæculi , cohères Christi esse non poteris.
7. Perfectus servus Christi nihil præter Christum. habet , aut siquid præter Christum , perfectus non est.
8. Qui dicit se in Christum credere , debet , quomodo ille ambulavit , & ipse ambulare.
9. Ubi minus est , perfectum non potest dici.
10. Perfectum esse nolle , delinquere est.
11. Vx illi , qui acceptum talentum in sudario ligans , ceteris lucra facientibus id tantum , quod accep- rat , reservabat.
12. Dum tu ignavus negotiator denarium tenes , alterius locum , qui pecuniam dupicare poterat , oc- cupasti.
13. Non facit ecclesiastica dignitas christianum.
14. Cui plus creditur , plus ab eo exigitur.
15. Pro sacerdotis lapsu quis rogaturus est?
16. Quid agis frater in sæculo , qui major es mundo?

# TABULÆ

- ¶ 1 Delicatus es frater, si & hic vis gaudere cum sæculo, & postea regnare cum Christo.

*Ex epistola ad Nepotianum fol. 20.*

- ¶ 2 Propterea clerici vocantur, vel quia de sorte Domini sunt, vel quia ipse Dominus sors, id est, pars clericorum est.
- ¶ 2 Qui vel. ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet: talem se exhibere debet, ut & ipse possideat Dominum, & possideatur ab eo.
- ¶ 3 Qui Dominum possidet, & cum Propheta dixit: Pars mea Dominus: nihil extra Dominum habere possent. Quod si quidquam aliud habuerit præter Dominum, pars ejus non erit Dominus.
- ¶ 4 Ignominia omnium sacerdotum est propriis studiis re divitiis.
- ¶ 5 Non confundat opera tua sermonem tuum.
- ¶ 6 Sacerdotis Christi os, manusque concordent.
- ¶ 7 Multo melius est duobus imperfectis, rusticitatem sanctam habere, quam eloquentiam peccatricem.
- ¶ 8 Cogitemus crucem Christi, & divitias lutum putabimus.
- ¶ 9 Dum delirias sectamur, à regno celorum retrahimur.
- ¶ 10 Scito, quia per cuncta, quæ de allis loqueris, tua conscientia judicaris: & in his ipse deprehenderis, quæ in aliis arguebas.
- ¶ 11 Nemo invito auditori libenter eferret.
- ¶ 12 Discat detractor, dum te videt non libenter audire, non facilè detrahere,
- ¶ 13 Optimus dispensator est, qui nihil sibi reservat.

*Ex epistola ad Rusticum, fol. 37.*

- ¶ 1 Non est culpa christiani nominis, simulator religiosus in vicio sit.

# SENTENTIARUM

- ¶ 2 Modicus, ac temperatus cibus, & carni, & animæ utilis est.
- ¶ 3 Nulli parcas, ut soli animæ parcas.
- ¶ 4 Mihi oppidum carcer, & solitudo paradysus est.
- ¶ 5 Iram vince patientia.
- ¶ 6 Ama scientiam scripturarum, & carnis vitia non amabis.
- ¶ 7 Facito aliquid operis, ut te semper diabolus inventiat occupatum.
- ¶ 8 Nisi oderimus malum, bonum amare non possumus.
- ¶ 9 Sicut enim sagitta si mittatur contra duram materiam, nonnumquam in mittentem revertitur, illudque completeret: *Facti sunt mibi in arcum prævicta detractor cum tristem faciem viderit audientis, immò ne audientis quidem, sed obturantis aures suas, ne audiat judicium sanguinis, illico conticescit, pallet vultus, hærent labia, saliva siccatur.*
- ¶ 10 Utinam quod renuntiamus sæculo, voluntas sit, non necessitas, & paupertas habeat expedita gloriam, non illata cruciatum.
- ¶ 11 Si habes substantiam, vende, & da pauperibus; si non habes, grandi onere liberatus es.
- ¶ 12 Nudum Christum nudus sequere.

*Ex epistola ad Lætam, fol. 59.*

- ¶ 1 Numquam est sera conversio, ne scilicet quis desperet.
- ¶ 2 Non sunt contempnenda quasi parva, sine quibus magna constare non possunt.
- ¶ 3 Venena non dantur, nisi melle circunlita: & vitia non decipiunt, nisi sub specie, umbraque virtutum.
- ¶ 4 Si tanti vitrum, quare non majoris sit pretii marginatum?
- ¶ 5 Æqua gratia æquum habet & laborem.

TABULÆ

*Ex epistola ad Gaudentium, fol. 71.*

- ¶ Ut aqua in areola digitum sequitur præcedentem, ita ætas mollis & tenera in utramque partem flexibilis est, & quocumque duxeris.
- ¶ Multitudo peccantium peccandi licentiam subministrat.
- ¶ Vivimus, quasi altera die morituri, & ædificamus quasi semper in hoc saeculo viæturi.
- ¶ Auro parietes, auro laquearia, auro fulgent capita columnarum, & nudus, atque esuriens ante fores nostras Christus in paupere moritur.
- ¶ Necdum introitus, jam exitus: *Scilet de mundo.*

*Ex epistola ad Paullinum, fol. 78.*

- ¶ Plenus venter facilè de jejuniis disputat.
- ¶ Non Jerosolymis fuisse, sed Jerosolymis bene vivisse laudandum est.
- ¶ Singuli quique credentium non locorum diversitatibus, sed fidei merito ponderantur.
- ¶ Verum Christi templum anima credentis est, illam exorna, illam vesti, illi offer donaria, in illa Christum suscipe.
- ¶ Quæ utilitas est parietes fulgere gemmis, & Christum in paupere fame periclitari?
- ¶ Esse christianum grande est, non videri.
- ¶ Nescio quomodo plus placent mundo, qui Christo dislicant.
- ¶ Capite quippe sano, omnes sensus vigent.

*Ex epistola ad Principiam, fol. 95.*

- ¶ Erubescit, quamvis præclara, doctrina, quam propria reprehendit conscientia.
- ¶ Frustra ejus lingua prædicat paupertatem, & docet elea-

SENTENTIARUM

eleemosynas, qui Crœsi divitiis tumet.

*Ex epistola ad Marcellam, fol. 107.*

- ¶ Tot habemus personarum similitudines, quot peccata.
- ¶ Adversarius quippe Christi est, & Anti-Christus cui præcepta dislicant Christi.

*Ex epistola ad Pammachium, fol. 136.*

- ¶ Quid boni habeat sanitas, languor ostendit.
- ¶ Plus sensimus, quod habuimus, postquam habere desivimus.
- ¶ Ingenia liberaliter educata facilius verecundia, quam metus superat, & quos tormenta non vincunt, interdum vicit pudor.
- ¶ Lucet margaritum in sordibus, & fulgor gemmæ purissimæ etiam in luto radiat.
- ¶ Pars sacrilegii est, rem pauperum dare non pauperibus.
- ¶ Tibi non sufficit opes contemnere, nisi Christum sequaris: Christum autem sequitur, qui peccata dimittit, & virtutum comes est.
- ¶ Apostoli quantum ad divitiias nihil, quantum ad voluntatem totum mundum pariter reliquerunt.
- ¶ Si offeramus Christo opes cum anima nostra, libenter suscipiet; si autem quæ foris sunt Deo, quæ iatus sunt diabolo demus, non est æqua partitio, & dicitur nobis: Nonne si rectè offeras, & non rectè dividas, peccasti?

*Ex epistola ad Lucinium, fol. 146.*

- ¶ Cœpisse multorum est; ad culmen pervenisse paucorum.
- ¶ Aurum deponere incipientium est, non perfectorum;

# TABULÆ

- rum; se ipsum offerre Deo, proprie Christianorum  
est, & Apostolorum.  
3 Dominus magis querit animas credentium, quam  
opes.

*Ex epistola ad Castritum, fol. 161.*

- 1 In amicis non res quaritur, sed voluntas. Quia alterum ab inimicis saepe praebetur; alterum sola caritas tribuit:
- 2 Magna ira est, quando peccantibus non irascitur Deus. Non erudit pater, nisi quem amat. Non corripit magister discipulum, nisi eum, quem ardenter cernit ingenii: Medicus si cessaverit curare, desperat.

*Ex epistola ad Julianum, fol. 176.*

- 1 Te ipsum vult Dominus hostiam vivam placentem Deo: te inquam, non tua.
- 2 Felix, & omni dignus beatitudine, quem senectus Christo occupat servientem, quem extrema dies Salvatori invenerit militantem.
- 3 Difficile, immò impossible est, ut & præsentibus quis, & futuris fruatur bonis: ut & hic ventrem, & ibi mentem impleat: ut de deliciis transeat ad delicias: ut in utroque sæculo primus sit: ut & in terra appareat gloriosus.
- 4 Et sancti corrunt, si fuerint negligentes, & peccatores pristinum recipiunt gradum, si sordes fletibus abluant.
- 5 Multæ hominibus viae videntur justæ, quæ postea reperiuntur pravae. Et in testaceis vasculis thesaurus saepe reconditur.

*Ex*

# SENTENTIARUM.

*Ex epistola ad Russinum, fol. 181.*

- 1 Tunc poteris laudare victoriam, cum laborem præliantis agnoveris.
- 2 Caritas non potest comparari: dilectio pretium non habet.

*Ex epistola ad Pammachium, fol. 219.*

- 1 Errasse humanum est, & confiteri errorem prudentis.
- 2 Qui in sermone imitari se dicit Apostolos, prius imitetur virtutes in vita illorum.

*Ex epistola ad Paullinum, fol. 237.*

- 1 Vera illa necessitudo est, quam non utilitas rei familiaris, non præsentia tantum corporum, non subdola, & palpans adulatio; sed timor Dei, & divinarum scripturarum studia conciliant.
- 2 Sancta quippe rusticitas solùm sibi prodest, & quantum ædificat ex vita merito ecclesiam Christi, tantum nocet, si destruentibus non resistat.
- 3 Nemo renuntiatus sæculo, benè potest vendere quæ contempsit, ut venderet.
- 4 Totum Deo dedit, qui seipsum obtulit.
- 5 Facilè contemnit omnia, qui se semper cogitat moritum.

*Ex epistola ad Eustochium, fol. 276.*

- 1 Adulator quippe blandus inimicus est.
- 2 Onusta incidis auro, latro tibi vitandus est.
- 3 Stadium est hæc vita mortalibus, hic contendimus, ut alibi coronemur.
- 4 Quandiu hoc fragili corpore detinemur, quandiu habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, & con-

## TABULÆ

- 5 Cupiscit spiritus adversus carnem, & caro adversus spiritum, nulla est certa victoria.
- 5 Dum parvus est hostis, interface: nequitia, ne zizania crescant, elidatur in semine.
- 6 Vinum, & adolescentia duplex incendium voluptatis est.
- 7 Illoco mens repleta torpescit, & irrigata humus spinas libidinum germinat.
- 8 Carnis amor spiritus amore superatur. Desiderium desiderio restringitur. Quidquid inde minuitur, hinc crescit.
- 9 Tua regio paradysus est.
- 10 Non sufficit scire, quod bonum est, nisi custodiatur artentiūs, quod perfectum est: quia illud judicij est, hoc laboris, & illud commune cum pluribus, hoc cum paucis.
- 11 Solus in deliciis Salomon fuit, & forsitan ideo corruit.
- 12 Nihil amantibus durum est, nullus difficilis cupienti labor est.
- 13 Nisi vim feceris, cœlorum regna non capies. Nisi pulsaveris importunè, panem non accipies Sacramenti.
- 14 An non tibi videtur violentia, cum caro cupit esse quod Deus est? & illuc unde Angeli corruerunt, Angelos judicatura descendit.